
51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2020.
PORTARIA Nº 014-R, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

Acrescentar ao Conselho de Escola do Programa Estadual de Gestão 
Financeira Escolar - PROGEFE/2020, recurso financeiro da natureza 
custeio, constante no ANEXO ÚNICO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe 
foi conferida pela Lei nº 3.043/75, e considerando:

-  a  prerrogativa  de  autonomia  de  gestão  financeira  concedida  às  escolas 
públicas estaduais, nos termos do Art. 26 e seus incisos I e II da Lei 5.471 de 
23 de setembro de 1997;

-  o  dever  de  o  poder  público  fixar  normas  claras  que  contribuam para  a 
correta aplicação dos recursos públicos, com o melhor rendimento social;

- o disposto na Portaria nº 144-R, de 19 de dezembro de 2019 que estabelece 
normas para a distribuição, transferência, execução e prestação de contas 
de recursos financeiros do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar 
- PROGEFE;

RESOLVE:
Art. 1º Complementar à conta do Programa Estadual de Gestão Financeira 
Escolar - PROGEFE recurso financeiro no valor total de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), constante no anexo único.

Parágrafo único.  O  valor  referente  ao  Anexo  Único  atenderá  demandas 
para o encerramento das atividades da escola que passará para o município, 
através do convênio de municipalização, em 2020.

Art. 2º O recurso financeiro de que se trata o art. 1º deverá cobrir despesas 
de custeio a ser repassado a 01 (um) Conselho de Escola.

Art. 3º O recurso deverá cobrir despesas observando as vedações pertinentes 
ao emprego do mesmo, obedecendo ao disposto no Art. 28 da Portaria 144-R 
de 19/12/2019.

Art. 4º O plano de aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com toda 
a  documentação  necessária  (Plano  de  Aplicação  (versão  original),  Ata  da 
Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (versão 
original), Declaração Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União 
(cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de Débitos para 
com  a  Fazenda  Pública  Estadual  (cópia  autenticada  administrativamente), 
Extrato Bancário (cópia simples), para análise da liberação do recurso, deverá 
ser encaminhado à respectiva Superintendência de jurisdição para autuação 
do processo no e-Docs.

Parágrafo único. O Plano de Aplicação poderá ser apresentado à respectiva 
Superintendência Regional de Educação - SRE, a partir de 30/01/2020.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº 
ORDEM 

SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL

MUNICÍPIO UNIDADE 
ESCOLAR

CONSELHO CUSTEIO

1 CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO 
DE 
ITAPEMIRIM

EEEF 
ELISEU 
LOFEGO

CE - ELISEU 
LOFEGO

800,00

TOTAL 800,00

Protocolo 559092

PORTARIA Nº 089-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR,  para  a  função 
de Coordenador Escolar, o 
servidor JOSE AUGUSTO GAVA 
MARQUES,  nº  funcional  468451, 
vínculo 64, Ma.PB - V.6, na EEEM 
Emilio Nemer, município de 
Cachoeiro de Itapemirim,  FM. 
CE. 2,  de acordo  com o artigo 12 
da  Portaria  nº  034  -  R,  de  16  de 
fevereiro  de  2018,  publicada  no 
Diário Oficial em 19/02/2018 e de 
acordo com a Portaria nº 184 - R, de 
21 de dezembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial em 26/12/2018, a 

partir da publicação.
(Processo nº 87188430).

Vitória, 29 de janeiro 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559093

PORTARIA Nº 090-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR,  para  a  função  de 
Coordenador Escolar, o servidor 
PAULO DUARTE DOS SANTOS, 
nº  funcional  783277,  vínculo  01, 

MaPA-  V.16  na  EEEFM Joassuba 
Senhor Antonio Patrício 
de Fontoura, município de 
Ecoporanga, FM. CE. 2, de acordo 
com  o  artigo  12  da  Portaria  nº 
034  -  R,  de  16  de  fevereiro  de 
2018,  publicada  no  Diário  Oficial 
em  19/02/2018  e  de  acordo  com 
a  Portaria  nº  184  -  R,  de  21  de 
dezembro  de  2018,  publicada  no 
Diário  Oficial  em  26/12/2018,  a 
partir de 01/02/2020.
(Processo nº 88049914).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559095

PORTARIA Nº 091-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar dispensada a partir 
de 01/02/2020 a servidora MARIA 
RITA NETA NOGUEIRA, nº 
funcional 784828, vínculo 1, MaPA 
- V.10, da  função de Coordenador 
Escolar,  FM.  CE.  4,  da  EEEFM 
Prof.ª  Maria  Trindade  de  Oliveira, 
município de Ibatiba, (Processo nº 
84589612).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559096

PORTARIA Nº 092-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Localizar Provisoriamente a partir 
de  01/02/2020  a  31/01/2021  o 
servidor MAURÍLIO GONÇALVES 
DA SILVA, MAPB V.5, nº funcional 
2663449,  vínculo  15,  nível  de 
atuação 15, para atuar na regência 
de  classe,  disciplina  de Geografia, 
na  EEEFM  Prof.  José  Veiga  da 
Silva,  município  de  Marataízes, 
nos termos do Art. 25 da Lei 
Complementar  115,  publicado 
no  DOE  de  14/01/1998  (proc. 
86080547).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559099

PORTARIA Nº 093-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Prorrogar a localização provisória a 
partir de 01/02/2020 a 31/01/2021 
da servidora PATRÍCIA GOMES 
DAMARTINI LAZARO, MAPB V.4, 
nº  funcional  2496364,  vínculo  21, 
nível de atuação 15, para atuar na 
regência  de  classe,  disciplina  de 
Matemática, na EEEFM “Polivalente 
Linhares I”, município de Linhares, 
nos  termos  do  Art.  29  da  Lei 
Complementar  115,  publicado 
no  DOE  de  14/01/1998  (proc. 
84559888).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559102

PORTARIA Nº 094-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Localizar provisoriamente a partir 
de  03/02/2020  a  31/01/2021  do 
servidor GUSTAVO BERNARDO 
PINHEIRO, MAPB V.3, nº 
funcional  2496364,  vínculo  21, 
nível de atuação 15, para atuar na 
regência  de  classe,  disciplina  de 
Matemática,  na  EEEFM  “Wallace 
Castello  Dutra”,  município  de  São 
Mateus, nos  termos do Art. 29 da 
Lei  Complementar  115,  publicado 
no  DOE  de  14/01/1998  (proc. 
84239697).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559104

PORTARIA Nº 095-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:
Prorrogar a localização provisória, 
a partir de 01/02/2020 até 
31/01/2021,  da  professora 
SANDRA ONORATA DA PAIXÃO 
REIS,  MAPB-IV.1,  nº  funcional 
2981319,  vínculo  9,  nível  de 
atuação 70, para atuar na regência 
de  classe,  disciplina  de  Ciências/
Biologia,  da  EEEFM Antonio dos 
Santos Neves,  município  de  Boa 
Esperança, nos termos do Art. 
25  da  Lei  Complementar  115, 
publicado  no  D.O.  de  14/01/1998 
(proc. 84351390).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 559106

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 74819cbf


